
Gjedde som

MODERNE BALLETT på sitt beste avleveres av Operaballetten i Tetley-verket «Mythical
Hunters *. To topprestasj oner ytes av Roger Lucas og Leonie Leahy, her i aksjon p å Scenen.

— ASNE KOLBERG —

Talerstolen ble til et kateter eg Bjartmar Gjerde til en au
toritær skolemester da debatten etter statsråde ns fore
drag : ebbet ut på forfatterseminaret på Vøksenåsen i går

Statsråden lot seg provosere av
forfatternes enstemmige økono-
miske utålmodi ghet og enkelte
yngre debattanters ant ydning i
debatten om ' at et demokra tisk
kulturliv med forankring 1 folket
Ikke kan vokse fram under vårt
nåværende samfunnssystem. Ga
still e, vier varsom, dere kommer
ingen vei uten å samarbeide med
oss, var kuliu rmiirlsterne s for-
maning til de vel 50 forfatterne
på «pultene».

— Kanskje for første gang i var

n Advarsel f r a  statsrad til forfattere
Sft kan man jo spørre hvilken

virkelighet stat sraden referer til ,
Kulturdepartementets elter ' den
virkelighet norske f orf attere star
i? Forfatt erne selv var i alle fall
Beke i tvi] om hvilken virkelighet
han men te . kommende kulturm elding, der

Kanskje for første gang i nis- tendensene går i retning av fort-
torien har en norsk statsrad ut- satt desentra lisering, stimulering
talt en sa klar og utvetydi g vokt av «natø ry-ukwomheten . en be-
dere-formanin g ta en .grupp e vJl gningsmessi g tyngdeoverf øring
mutnesber hvis intere sser han er . fra de sentrale institus joner til de
satt Ul a ivareta. loteale, sted-e gae kulturmiljøer ,

Statsrad Gjer de åpnet sitt ; opprettelse av kultur elle kjerne-
foredr ag om Regjeringens -kultur- sentra , med Førde, Tromsø, Mol -
politlkk med beundringsve rdig de, Drammen og Mongstad nevnt
mot da han fastslo at kulturbud- som eksempler .

. ' ' /|
D Industrisentra f oran lohal-kulturen

Det var vel Idar Kristiansen
som sterkest brakte motforestil-
lingene mot kjernemilj øene inn 1
bildet ved a bruke Gjerdes eget
eksemple om Mongsta d.

— Det er skremmende ord hvis
kulturell distriktsutby gging ska]
bety at man først raserer et helt
bygdesamfunn , f or i neste omgang

historie star vi i en situasjon da
det er mulig å skape konta kt mel-
lom de store grupper i folket og
kunsten og kunstnerne , sa Gjerde.

— Denne situasjonen legger et
ansvar ikke bare på de bevilgende
myndigheter , men også på forfat-
tere og knnstere om a engasjere
seg i et positivt reformarbeid. Den
som drømmer om en revolusjon ,
dr ømmer gale drømmer. Det tje-
ner bagen hens ikt å føre en debatt
på andre premisser enn virkelig-
hetens, sa statsrad Gjerde.

sjettet for 1972 var et radikalt
budsjett , med en øknin g fra fjor-
året som var dobbelt sa sterk som
økningen i stats budsjettet som
helhet.

Han skisserte fra Arb.partiets
kommende kultur melding, der

a prøve og- bygge opp et nyte kul-
tursamfunn, sa Idar Kristia nsen.

Statsrad Gjerde svarte , før han
matte løpe fra debatten etter tre
kvarter , at skremmende eller ikk e
skremmende — det er Regjerin-
gens politikk at Industrisentra
m a bygges opp, med de negative
konsekvenser dette enn kan få for
lokalsamfunnene.

ball ett sjef Borg !
— Tn

/~\peraballetten har latt sin
^—' nye store forestilli ng av se-
songen ga av stabelen. Sta vidt
jeg forstår , den nye balletts je-
feas åpninrsfanf are (endelig
alene) . Den har en tre klangsak-
k«rd som lar seg høre. Ualmin-
nelig Interessant var sammen-
setningen: En prøve pa neoklas-
sisk ballett, en annen på ame-
rikansk baUctt uttr ykk av i dag
og en tredje , en klassike r fra
den keiser lire russisk e danse -
kunst da denne befant seg på
høyden og på det siste før revo-
lusjonen kom og gjorde den
keiserlige kunst til proletar iatets
eiendom. Alle .ire er represe n-
tanter på høyeste nivå.

Ska l man først veie, vil jeg
nok tro at Poul Gna tt og

Russel Kerrs neoklasslstlske
ballett i Balanc hlnes ånd ti]
Brahms Haydn -variasjoner ei
den minst inte ressante. Nokså
blodløs virket den på meg 1
hver t fall. Det kan vel være at
den ikke kora helt til sin rett
fordi utførelsen virket nokså
uinspirert.

Akkurat balletter av denne art
krever den absolu tte perfeksjon
og lyriske lmtlevel.se skal de gri-
pe Glimtv is opplevde man nok
også dette , -f.efcs. i en «am dan *
av ( tror jeg da — umulig å
Identifisere sikkert i den duse
Bcenebelysnlng ) Gur i Pahle
Glad og James de Bolt- der le-
gemenes hengivelse ved sine
rene , overlegne linjeføring nett-
opp ble den duggfrlske klare
materluliserlny av den skjønne
musikk —• som vel sk-ulle "veere
meningen med det hele.

Kan hende ble neste poet på
programmet , «Mythlca l

Hunte rs» , av den amerikanske
koreografen Olea Tetley til tnu-
sifck av den Israels ke komponis-
ten Odeon Partos , kveldens
største opplevelse , ikke minst
fordi den gav kveldens mest hel-
støpte forestilling 1 Glen Tetley
og hans partner , Scott Douglaa
kompromi ssløse innstuderin g.

Vi fikk en pr øve på moderne
ballett på sitt boste , der en mø-
ter bade jAon øubl ime abstrak -
sjon og føler likefrem på krop-
pen den dype sanselige danse-
besettøla».

Til telen er ledende og den fø-
rer Inn 1 en urtllværelse av dun-
kende rytmer og legemlig be-
vissthet bestemt av rituell my-
stikk og hemmelig magi. Kan-
skje et møte med våre J ungske
arketyp er? Jeg vet Ikke — bare
godtar at det skal dreie seg om

ballet ter anme ld t av LEIF BOR T HEN
liv , død og oppstandels e, om de
som Ja ger og de som J ages. Det
kan være det samme, bare ble
følelsen av & oppleve noe ve-
sent lig om meg selv og mi tt for-
hold til fortiden og tilværelsen
besettende sterk av denne dir-
rende uttr ykksfullhet.

Vi fikk også se et ensemble
drillet til fullko mmenhet

med en legemlig innlevelse til
det nesten uuthold elig ekstatis-
ke, av dansere som syntes skapt
til denne kroppslige djevelska p
— som Leonie Leahy og Marte
Sæther.

n
«PRISMATISKE VARI-
ASJONER » av Poul

Gnott og Russel Kcrr.
INNSTUDE RING : Poul

Gnatt .
MUSIKK : Brahm s Haydn-
variasjoner. ,
Cg «MYTH ICAL HTJN-
*̂  TERS» av Glen Tetley.
INNSTUDERI NG : Olen
Tetley/Scott Douglas. <
MXJSIKK : Odeon Partos.
LYSDESIG N; Joh n B. Read .
FM «PETRU6JKA » av
^̂  Michel Fokine.
INNSTUDE RIN: Igor Stra-
winsky
SCENOGRAFI : Allstair
Powell
DIRIGE NT : Per Ake Anders ¬
son.
MED BL A.: Marte Sæther .
Leonle Leah y, Anne-Meret e
Sundber g, Roger Luca s, Ter je
Solberg, Jens Graf f <gjest ) ,
Ellen Kjellberg og Antouy
Geeves.

Atter en gang så vi en «gjen-
født» Terje 8olberg 1 overglven
legemlig utfoldelse etter ut hau
Uke før hadde demonstrert sitt
blek e engasjement I klassiske
flaiiseøvelser. Bn Roger Ltutas
struttend e av primitiv styrke og
raffin ert bevegelighet. Bn An-
»w.-Merete Suadber g UdenSkn-
pel|g med på den «anseli ge
kroppsle ken. Hele det øvrige en-
semblet 1 lykkelig disiplinert Ut-
foldfolMc!

Høydepunktet «kulle vel oller»
vær e den berømte «Pe-

trus j ka»-ballette n av Fokun t i l
Btavinskl jH edle musikk . Den gav
også kveldens « stør ste enkelt-
preataiijon , Uttalrollen duns et og

mimet av vårt store dansetalent
i utlendighet , Jens Graf f.

Jeg har ikke sett denne rolle
bedre utført noen gang — ikke
mer urovek kende gripende — el
stykke menneskeli g fornedrelse
og oppløf telse som angar oss alle
til alle tider.

Også ber drei er det seg om
m y t i s k e  ting , om død og
oppstandelse og kanskje i tillegg
muligheten av frelse — alt ut-
trykt av en marionettefigur fylt
med sagmu gg som far sjel ved
l>erørinr. av trollmannen s stav.
Det er Ikke bare menneskelivets
mysterium , men også kunstens
særlige mysterium Jens Gra ff
innvier oss i med sitt spill.

Det skal være Russlands
udødelige sjel som symbo-

liseres ved dukken. Petrusjka ,
som far liv og drepes og gjen -
oppstår på et koglende marked 1
gammel-Russland . Det kan han
godt være , som han like gjerne
kan vsere represe ntant for den
hele verden 1 mørke trollmenns
tiender.

Alt annet omkrin g denne fi-
gur blir naturligvis bare staf fa-
sje, men det er også en staffasje
som gir anledn ing til megen ar-
tig scenisk gjøgling.

Det er her det svikter en del i
Poul Gnatts regi. Det blir liksom
aldri noe virkeli g sus over de
store fargesprak ende scenene ,
der russisk dansende ablegøyei
sKal kalle på storm hos publi-
kum. De sene sceneskift er kan -
skje grunnen til at heller ikke
de groteske sjalusi- scener mel-
lom dukkene får hele sitt ytre
lattervekkende liv, enda det Ul
dels illuderes mesterli g av de
deltagende dukker.

Maureren , den triumferende
beiler som drepe r Petrusjka , hai
jeg aldri sett virkelig tilfreds-
stillende utfør t, kanskje det ei
en håpløs oppgave , så jeg Skal
ikke klandre Antou y Geeves. Kl-
len Kjellberg er fantastisk duk-
keatctig, men det gjør antagelig
at hun har måttet gi avkall pfi
den underliggende sex, som skal
gl dobbelt virkning - Egentlig er
det vel bare Jens Oraff som helt
ut er dukke og likevel menn eske

Mon ikke Charles Sckick som
Charlatan også er blitt for mye
dukke 1 sin sterke maakerlng til
å virke så farlig at han vil spøke
I våre dr ømmer etter kveldens
forestilling?

Nåja, dette er likevel små
innvendinger mot et festlig

høydepunkt på en strålende bal -
lettkveld. Gå selv og dømt

Gjerde for
disiplene
I morgen tidlig skal statsråd Bjartmar Gjende 1* ilden
igjen. Denne gang blir det imidlertid kulturpolitisk 70-
års prespektiv i disiplene* nærvær. . , .. ' .. . .*. .

Det er nemlig Sosialistiske Kul-
turarbeideres Forening anm har
invitert tal «en bred debatt ora
retn ingslinjene for norak knttur-
polttiOck i årene som kommer ». -

Møtet er lag,t opp etter mønster
av de gigantiske kultur-m øtene
Oslo Arbeider samfunn avviklet
for noen år siden: Kort hilsen fra

partiets sjef , statsminister Trygve
Bratteli. Deretter redegj ør Gjerde
for de prakttsk-poUtlflke retnings-
linjer og siktemålet med Arbei-
derpartiets kulturpolitikk. Og sa
blir det debatt fram til en gang
på ettermiddagen. Den skulle vel
gl stoff til den bebudede kultur -
meklingen , annonsert «om noen
måneder » I

S> iii tfoiiisk §n§
-*. ØISTEIN S O M M E R F E L D T  —

Den unge norske . komponister
Ragnar Søderll nd vekkar stadi e
ber ettiget oppm erksomhet. ' Denn<
gang ble hans «Trauermus iki
spilt for første gang 1 tilhiu ino
nl.sk regi under ledelse av er
gammel kjenning, Herbert Blom-
stedt. Den malende dysterheter
fikk en helt facineren de skulptu -
rell tolkning. Søderllnd er ikke
redd for a bruk e slagverk og mes-
sing 1 r ikt monn , men det følet
ek te og berettiget fordi han foi
sitt indre øre har en klar orke-
stral dlsponeringaevne. Han øns-
ker å sl noe om sorgen og smerten ,
og det får han gjort på en over -
bevisende måte med bruk av bre-
de, pastose panaalstrø k over det
symfoniske lerret. — Komponis-
ten måtte fram og motta stor-
mende applaus fra en fullsatt
Aula.

Barytonen Asbjørn Hansll var
wllst i Buorm kant ;iU) «lch habe
jenug». Partiet tom helhet lå for
lypt for denne sær pregete lyrisk-
irama tlAkc bar ytonen, men hans
tolkning var . meget uttr ykksful l

og Inderlig . Solo-obo-parttet , «pilt
av Brynjar Hoff , klang ypper-
lig — og 1 fortsettelsen av kon-
serten med Rcgers «Varias joner
og fuge over et tema av Mozart "
var det oboen igjen med presen-
tasj on av . temaet , og det kum
meget fint til sin rett og lovet
storveies for fortsettelsen. Og
den ble 1 alle deler rosverdi g.
Blomstedt har en makel øs for
mendo evne , og en usedvanlig
plastisk og fleksibel direks jons
teknikk. — Det var den helt stor e
hyldesten som møtte ham og or-
kestret til slutt . Konserten gjen-
tas i kveld.

ter 1 «Store abonnementaaerte *
(baryton ), Brynjar

Ker


